
Nº. 008/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 108 a 112/2021 
Extratos de Notas de Empenho nºs .. 55 a 61, 63, 64 e 66/2021 
Termo de Ratificação – Processo Administrativo nº ... 005/2021 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 014/2021 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 108, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre remoção de servidor público 
municipal no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, e dá outras 

providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

Vera Lucia Motta, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº. 14677206 SSP/SP e do CPF/MF nº. 
069.573.388-51, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Enfermeiro, Nível XV, Classe D, para desempenhar suas 
funções na Unidade Básica de Saúde da Família “Maria Luiza 
da Silva Marinho” – Jardim Santos Dumont, nesta cidade, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 2º - Para o cumprimento do estabelecido no 
Artigo 1º desta Portaria, a referida servidora deverá se 
apresentar no local designado no dia 13/01/2021. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos doze dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 109, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre remoção e lotação de 

servidor público municipal no âmbito da 

Secretaria Municipal de Administração, e dá 

outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 

Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

Patricia Cristina de Brito Camargo Pereira, brasileira, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº. 000859723 SSP/MS e inscrita 
no CPF/MF nº 638.525.001-68, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo, Nível VIII, 
Classe F, para desempenhar suas funções no Setor de 
Licitação, da Secretaria Municipal de Administração. 

Artigo 2º - LOTAR a servidora Patricia Cristina de 
Brito Camargo Pereira, na Secretaria Municipal de 
Administração, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 110, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre remoção e lotação de 

servidor público municipal no âmbito da 

Secretaria Municipal de Administração, e dá 

outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REMOVER a servidora pública municipal 

Edimar Ferreira Barbosa Hipólito, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº. 000625928 SSP/MS e inscrita no 
CPF/MF nº 518.791.821-49, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Assistente de Administração, Nível XI, Classe C, 
para desempenhar suas funções no Setor de Licitação, da 
Secretaria Municipal de Administração. 

Artigo 2º - LOTAR a servidora Edimar Ferreira 
Barbosa Hipólito, na Secretaria Municipal de Administração, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 008/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário, em especial as Portarias Nºs 
063/2019 e 129/2019.  

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 111, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Karitalice da Silva 

Borges, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
1177372, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 
016.407.931-94, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente do Departamento Municipal de 
Trânsito - DEMUTRAN, Símbolo DAS 5, lotada no Gabinete do 
Prefeito – GP. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos onze dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 112, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Raiemi Laiza Santos da 

Silva, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
2071737, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 
059.326.321-94, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe da Divisão de Desporto e Lazer, Símbolo 
DAS 7, lotada na Secretaria Municipal de Esportes. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e um. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 008/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 008/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 008/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Prefeita do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso I do art. 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e justificativas 
exaradas no processo abaixo, tendo como objeto à 
contratação de empresa especializada na implantação de 
“software” – sistema audatex na versão audatexgov web, a 
qual apresenta orçamento eletrônica, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração. Ratifico a 
Inexigibilidade de licitação, em cumprimento às determinações 
contidas no art. 25, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2021. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N° 001/2021. 

EMPRESA NO MENOR VALOR: Audatex Brasil Serviços - Ltda. 
CNPJ: nº 02.144.891/0001-85. VALOR TOTAL: R$ 7.992,00 
(sete mil novecentos e noventa e dois reais). Água Clara – MS, 
13 de Janeiro de 2021. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 
Água Clara – MS 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 014/2021, de 13 de Janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação de servidor para 

ocupar cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar I”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 

e Regimentais,  
R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º. Nomear LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

FILHO, portador do RG nº 670.797 SSP/MS, inscrito no CPF nº 
70.121.711-04 para ocupar cargo em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, SIMB. DAI-1 no Gabinete do vereador 
FERNANDO ROBERTO BATISTA DE SOUZA. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 13 dias 
do mês de janeiro do ano de 2021. 

Saylon Cristiano de Moraes 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-01-13T15:15:36-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




